CADERNO 3  15TERÇA-FEIRA, 22 DE MAIO DE 2012

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 001/2012-GS/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382559

REGULAMENTA A INDICAÇÃO E ATRIBIÇÕES DOS SERVIDORES
DESIGNADOS PARA ATUAREM COMO FISCAIS DE CONTRATOS
E/OU CONVÊNIOS CELEBRADOS PELA SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO.
RESOLVE:
Art. 1º. O(a) Fiscal encarregado(a) de acompanhar e fi scalizar
a execução/entrega do objeto do Contrato e/ou Convênio
celebrado pela Secretaria de Estado de Educação será indicado
entre os Servidores(as) do quadro efetivo.
Art. 2º. A designação do(a) Servidor(a) que funcionará como
Fiscal se dará através de Portaria editada para este fi m.
Parágrafo Primeiro. A Portaria de designação do(a) Fiscal deverá
ser publicada no Diário Ofi cial do Estado.
Parágrafo Segundo. Deverá ser juntada nos autos do processo
que ensejou o Contrato ou Convênio a ser fi scalizado a Portaria
de designação e a cópia da publicação da mesma no Diário
Ofi cial do Estado.
Parágrafo Terceiro. Deverá ser entregue ao Servidor, com
comprovação nos autos, a Portaria de designação, juntamente
com a cópia do Edital do certame licitatório e do seu respectivo
Contrato ou quando for o caso, da cópia do Termo de Convênio.
Art. 3º. São atribuições do(a) Fiscal, sem prejuízos de outras
de ordem legal ou em virtude de deliberação administrativa
posterior:
I – acompanhar a execução do Contrato ou Convênio em seus
aspectos quantitativos e qualitativos;
II – registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução
do objeto do Contrato ou Convênio e, quando julgar necessário,
comunicá-las à autoridade superior, em tempo hábil, em virtude
de risco ou iminente prejuízo ao interesse público;
III – determinar a reparação, correção, remoção ou substituição,
à custas da empresa contratada, no total ou em parte, do
objeto do Contrato ou Convênio em que se verifi carem vícios,
defeitos ou incorreções resultantes da execução ou de materiais
empregados;
IV – rejeitar, no todo ou em parte, obra, serviço ou fornecimento
executado em desacordo com o Contrato;
V – exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente
estabelecidos, inclusive, quanto a vigência do Contrato;
VI – exigir o fi el cumprimento das Cláusulas do Contrato ou
Convênio, assim como dos eventuais Termos Aditivos;
VII – aprovar a medição dos serviços efetivamente realizados,
conforme o cronograma de execução previsto no Contrato;
VIII – atestar as Notas Fiscais emitidas pela empresa contratada;
IX – receber o objeto do Contrato, mediante termo circunstanciado
assinado pelas partes;
X – emitir relatório de acompanhamento, fi scalização e execução
do objeto conveniado;
XI – elaborar, com a aprovação do responsável pelo setor a que
se vincula o objeto do Contrato ou Convênio, cronograma de
visitas, devendo ser observado, quando for o caso, os prazos
para requerimento de diárias e passagens;
XII – outros atos que visem o fi el cumprimento dos termos do
Contrato ou Convênio a seu encargo.
Art. 4º. Será de 05 (cinco) dias úteis o prazo para o(a) Fiscal
entregar no setor competente desta SEDUC, sob pena das
sanções administrativas cabíveis, o Termo Circunstanciado de
Recebimento e o Relatório de Acompanhamento, Fiscalização e
Execução do Objeto Conveniado, aludidos nos incisos IX e X do
art. 3º desta.
Art. 5º. Esta Instrução Normativa entrará em vigor na data da
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Belém, 20 de abril
de 2012.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382503

PORTARIA: 955/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
WALTER PEREIRA MIRANDA                Diretor(a)               57223477
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
12361134949630000    0102000000          339030              125,00
12361134949630000    0102000000          339039              125,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundos (Fundo Rotativo
1º semestre/2012) à EEEF ANEXO MARTINHO AZEVEDO no
município de Colares/PA.
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382512

PORTARIA: 956/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
WALTER PEREIRA MIRANDA                Diretor(a)               57223477
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
12361134949630000    0102000000          339030              125,00
12361134949630000    0102000000          339039              125,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundos (Fundo Rotativo
1º semestre/2012) à EEEF GRAZIELA GABRIEL no município de
Colares/PA.
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382520

PORTARIA: 957/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
WALTER PEREIRA MIRANDA                Diretor(a)               57223477
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
12361134949630000    0102000000          339030              125,00
12361134949630000    0102000000          339039              125,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundos (Fundo Rotativo
1º semestre/2012) à EEEF DOM PEDRO I no município de
Colares/PA.
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382540

PORTARIA: 942/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
KATIA SUELY PINHEIRO ALVES SILVA      Diretor(a)               225665
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
12361134949630000    0102000000          339030              705,00
12361134949630000    0102000000          339039              705,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundos (Fundo Rotativo 1º
semestre/2012) à EEEF JOAO BOTELHO DE SOUZA no município
de Santa Maria do Pará/PA.
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382563

PORTARIA: 943/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARIA ROSIMAR PEREIRA DA SILVA         Diretor(a)               520071
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
12361134949630000    0102000000          339030              388,75
12361134949630000    0102000000          339039              388,75
Observação: Conceder Suprimento de Fundos (Fundo Rotativo
1º semestre/2012) à ERC EF NOSSA SENHORA AUXILIADORA no
município de Santa Maria do Pará/PA.
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382579

PORTARIA: 944/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ROSANGELA MARIA LAMEIRA TEIXEIRA      Diretor(a)
5247136
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
12361134949630000    0102000000          339030              1.061,25
12361134949630000    0102000000          339039              1.061,25
Observação: Conceder Suprimento de Fundos (Fundo Rotativo
1º semestre/2012) à EEEF PROF VICENTINA SODRE DE ARAUJO
no município de São Domingos do Capim/PA.
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382635

PORTARIA: 903/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
CRISTINA RODRIGUES RAMOS              Diretor(a)               5750091
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
12361134949630000    0102000000          339030              362,50
12361134949630000    0102000000          339039              362,50
Observação: Conceder Suprimento de Fundos (Fundo Rotativo
1º semestre/2012) à EEEF NOSSA SENHORA DO PERPETUO
SOCORRO no município de Bragança/PA.
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382637

PORTARIA: 901/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ANTONIA IVANA SILVA COSTA             Diretor(a)               6389821
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
12361134949630000    0102000000          339030              125,00
12361134949630000    0102000000          339039              125,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundos (Fundo Rotativo
1º semestre/2012) à EEEFM ALUIZO FERREIRA no município de
Bragança/PA.
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382590

PORTARIA: 945/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ROBSON GIL SANTOS ALMEIDA             Diretor(a)               5658233
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
12361134949630000    0102000000          339030              416,25
12361134949630000    0102000000          339039              416,25
Observação: Conceder Suprimento de Fundos (Fundo Rotativo
1º semestre/2012) à EEEF PROF JONATHAS PONTES ATHIAS no
município de São Domingos do Capim/PA.
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382597

PORTARIA: 927/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARGARETH DE LIMA CARVALHO             Diretor(a)               268607
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
12361134949630000    0102000000          339030              516,25
12361134949630000    0102000000          339039              516,25
Observação: Conceder Suprimento de Fundos (Fundo Rotativo
1º semestre/2012) à EEEF GONCALVES DIAS no município de
Santárem/PA.
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382604

PORTARIA: 927/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
GIONETE GALVÃO SILVA                  Diretor(a)               266817
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
12361134949630000    0102000000          339030              458,75
12361134949630000    0102000000          339039              458,75
Observação: Conceder Suprimento de Fundos (Fundo Rotativo
1º semestre/2012) à EEEF MORAES SARMENTO no município de
Santarém/PA.
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA